

**Пояснительная записка**  
**к проекту решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск**  
**«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 19.12.2023г. № 758/78 «О бюджете городского округа Солнечногорск Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Основными причинами внесения изменений в бюджет городского округа Солнечногорск являются:

1. Приведение в соответствие с Законом Московской области «О бюджете Московской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в части безвозмездных поступлений, предоставляемых бюджету городского округа Солнечногорск Московской области из бюджета Московской области, а так же учтено изменение дополнительного норматива отчислений в бюджет городского округа Солнечногорск от налога на доходы физических лиц, подлежащего зачислению в бюджет Московской области .

2. Уточнение и перераспределение расходов бюджета городского округа Солнечногорск, в связи с необходимостью финансового обеспечения приоритетных мероприятий.

**1. Доходную часть бюджета городского округа Солнечногорск на 2024 год предлагается увеличить на сумму 1 722 663,6 тыс. рублей, на 2025 год уменьшить на 765 487,9 тыс. рублей, на 2026 год уменьшить на 475 209,9 тыс. рублей, в том числе:**

**Налоговые и неналоговые доходы увеличены на 400 000,0 тыс. рублей, в том числе:**  
НДФЛ увеличен на 370 000,0 тыс. рублей, в связи с увеличением дополнительного норматива отчислений с 11,03% до 14,80%.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба на 30 000,0 тыс. рублей;

**Безвозмездные поступления увеличены на 1 322 663,6 тыс. рублей, в том числе:**

**Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) в 2024 году увеличены на 987 250,6 тыс. рублей, в том числе:**

**Увеличены на 1 755 122,3 тыс. рублей, в том числе:**

- на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения – 138 263,6 тыс. руб.;

- на реализацию программ формирования современной городской среды в части благоустройства общественных территорий – 46 421,9 тыс. руб.;

- на строительство и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры для комплексов по переработке и размещению отходов на территории муниципальных образований – 62 380,0 тыс. руб.;

- на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах – 2 232,7 тыс. руб.;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до 1 января 2017 года в соответствии с адресной программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 41 578,3 тыс. руб.;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным после 1 января 2017 года в соответствии с государственной

программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 211 507,8 тыс. руб.;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного аварийным до 1 января 2017 года в соответствии с государственной программой МО «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» - 498 944,6 тыс. руб.;

- на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года – 32 438,3 тыс. руб.;

- на капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения – 661 888,0 тыс. руб.;

- на строительство и реконструкцию сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения – 55 136,6 тыс. руб.;

- на капитальный ремонт объектов теплоснабжения – 745,8 тыс. руб.;

- на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях – 2 145,5 тыс. руб.;

- на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации – 988,6 тыс. руб.;

- на реализацию программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий (благоустройство детских скверов) – 450,6 тыс. руб.

**Уменьшены на 767 871,7 тыс. рублей, в том числе:**

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 2 156,8 тыс. руб.;

- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения – 369 825,9 тыс. руб.;

- на проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций – 214 349,5 тыс. руб.;

- на мероприятия по созданию в муниципальных образовательных организациях: дошкольных, общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, условий для получения детьми-инвалидами качественного образования – 2 775,9 тыс. руб.;

- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций – 136 731,7 тыс. руб.;

- на мероприятия по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области – 10 292,5 тыс. руб.;

- на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания – 13 739,4 тыс. руб.;

- на благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, в зданиях которых выполнен капитальный ремонт – 18 000,0 тыс. руб.

**Субвенции увеличены на 226,8 тыс. рублей, в том числе:**

**Увеличены на 93 954,8 тыс. рублей, в том числе:**

- на оплату расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области – 7,0 тыс. руб.;

- на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений, определения соответствия объектов жилищного строительства, присвоения адресов и согласования перепланировки помещений – 29 446,0 тыс. руб.;

- на обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями – 13 112,0 тыс. руб.;

- на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – 0,8 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) – оплата труда педагогических работников (дополнительное образование) – 2,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда педагогических работников – 9 082,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения и игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда учебно-вспомогательного персонала – 1 906,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения и игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда педагогических работников – 586,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда учебно-вспомогательного персонала – 179,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда педагогических работников – 299,0 тыс. руб.;

- на предоставление жилищного сертификата и единовременной социальной выплаты – 39 335,0 тыс. руб.

**Уменьшены на 93 728,0 тыс. рублей, в том числе:**

- на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений – 35 084,0 тыс. руб.;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 52 447,0 тыс. руб.;

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – 6,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда педагогических работников – 3 532,0 тыс. руб.;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников – 2 417,0 тыс. руб.;

- на финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) - оплата труда административно-хозяйственных, учебно-вспомогательных и иных работников – 242,0 тыс. руб.

**Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме -216 013,8 тыс. рублей.**

**Увеличение на горизонтальную субсидию** в сумме 551 200,0 тыс. рублей (в рамках соглашения от 30.12.2022 года №926/22/2022 между администрацией городского округа Химки и администрацией городского округа Солнечногорск).

**Доходная часть бюджета на 2025 год уменьшена на сумму 765 487,4 тыс. рублей за счёт безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, в том числе:**

- на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения – 480 584,3 тыс. руб.;

- на осуществление государственных полномочий Московской области в области земельных отношений (субвенция)– 35 084,0 тыс. руб.;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (субвенция) – 26 224,0 тыс. руб. и прочее.

**Увеличение на горизонтальную субсидию** в сумме 551 200,0 тыс. рублей (в рамках соглашения от 30.12.2022 года №926/22/2022 между администрацией городского округа Химки и администрацией городского округа Солнечногорск).

**Доходная часть бюджета на 2026 год уменьшена на сумму 475 209,9 тыс. рублей за счёт безвозмездных поступлений из бюджета Московской области, в том числе:**

- на проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций – 367 807,7 тыс. руб.;

- на мероприятия по разработке проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций в Московской области – 27 695,9 тыс. руб.;

- на оснащение отремонтированных зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания – 46 800,0 тыс. руб.;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (субвенция) – 26 224,0 тыс. руб. и прочее.

**Расходная часть бюджета на 2024 год увеличена на сумму 2 088 511,1 тыс. рублей, из них за счет увеличения безвозмездных поступлений 1 538 677,5 тыс. рублей:**

#### **Муниципальная программа «Культура и туризм»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 34 369,6 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		

0703	Дополнительное образование детей	+ 8 065,4	0,0	0,0
0801	Культура	+ 26 154,2	- 2 771,6	0,0
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	+ 150,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:  
-8 065,4 тыс. рублей – обеспечение деятельности 4 учреждений дополнительного образования сферы культуры;  
-296,0 тыс. рублей – установка информационных табличек на объектах культуры;  
-668,8 тыс. рублей – приобретение сувенирной продукции в рамках мероприятия «Васильевские чтения»;  
-15 000,0 тыс. рублей – мероприятия в сфере культуры;  
-3 042,4 тыс. рублей – текущий ремонт кровли КДЦ «Метролог»;  
-7 147,0 тыс. рублей – капитальный ремонт и благоустройство территорий МАУК «Андреевка»;  
-150,0 тыс. рублей – содержание органов местного самоуправления.

### Муниципальная программа «Образование»

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – уменьшены на сумму 155 997,2 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0113	Другие общегосударственные вопросы	0,0	0,0	0,0
0701	Дошкольное образование	- 107 105,2	+ 199 830,0	+ 199 830,0
0702	Общее образование	- 54 066,1	0,0	- 482 303,6
0703	Дополнительное образование детей	+ 4 172,3	+ 2,0	+ 2,0
0709	Другие вопросы в области образования	+ 1 001,8	+ 0,8	+ 1 015,0
1004	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	0,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:  
-5 461,0 тыс. рублей – субвенция из бюджета Московской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования;  
-42 673,8 тыс. рублей – на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями образования.

Уменьшение расходов в сумме:  
-198 682,0 тыс. рублей - проведение работ по капитальному ремонту зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций, в том числе 178 763,6 тыс. рублей - из бюджета Московской области, 19 918,4 тыс. рублей – из бюджета городского округа Солнечногорск (Поваровская СОШ);  
-3 053,5 тыс. рублей - создание в муниципальных образовательных организациях: условий для получения детьми-инвалидами качественного образования, в том числе 2 775,9 тыс.

рублей – из бюджета Московской области, 277,6 тыс. рублей – из бюджета городского округа Солнечногорск;

-2 396,5 тыс. рублей – субсидия из бюджета Московской области на организацию питания обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразовательных организациях.

### **Муниципальная программа «Спорт»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 10 033,5 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
1101	Физическая культура	+ 3 725,8	0,0	0,0
1102	Массовый спорт	+ 6 000,0	0,0	0,0
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	+120,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-3 725,8 тыс. рублей на ремонт спортивном клубе Миронцево (ремонт оконных блоков, отопления);

-6 000,0 тыс. рублей на организацию спортивных мероприятий;

-120,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности Управления молодежной политики физической культуры и спорта.

### **Муниципальная программа «Экология и окружающая среда»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 8 500,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	+ 8 500,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-6 000,0 тыс. рублей – на эксплуатацию, мониторинг и проведение текущего ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования;

-2 500,0 тыс. рублей - выполнение комплекса мероприятий по ликвидации последствий засорения водных объектов.

### **Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 46 468,0 тыс. рублей

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	+ 46 468,0	+11 124,6	0,0

Увеличение расходов в сумме:

- 1 850,0 тыс. рублей – обеспечение деятельности аварийно-спасательных служб
- 300,0 тыс. рублей – материальное стимулирование народных дружинников
- 4 218,0 тыс. рублей – установка и обслуживание камер видеонаблюдения
- 100,0 тыс. рублей - профилактика наркомании токсикомании
- 40 000,0 тыс. рублей -организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне (ремонт объектов гражданской обороны) по адресам:МБОУ ДО «ДДТ «Буревестник», МБОУ Ложковская СОШ (корпус Майдарово), МБОУ Ложковская СОШ (корпус Чашниково), МБДОУ ДС № 44 (корпус Радкмя), МБДОУ ДС № 44 (корпус Березки), МБОУ СОШ «Лесные озера» (корпус д. Новая), МБОУ СОШ «Лесные озера» (корпус д. Никулино), г. Солнечногорск, уд. Красная д 122.

**Муниципальная программа  
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности  
и отрасли обращения с отходами»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 1 329 827,5 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0502	Коммунальное хозяйство	+ 1 329 827,5	+ 89 074,5	+ 13 500,0

Увеличение расходов в сумме:

- 207 603,3 тыс. рублей - строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения в рамках федерального проекта "Чистая вода" (ВЗУ д. Рекино-Кресты), в том числе 138 263,6 тыс. рублей из бюджета Московской области и 69 339,6 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;
- 66 590,1 тыс. рублей - замена участка трубопровода теплоснабжения от котельной «ГЭМЗ» до тепловой камеры ТК-2.1 в районе магазина «Магнит», в том числе 55 136,6 тыс. рублей из бюджета Московской области и 11 453,5 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;
- 75 338,2 тыс. рублей - на строительство и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры для комплексов по переработке и размещению отходов на территории муниципальных образований (КПО вблизи п. Поварово), в том числе 62 380,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 12 958,2 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;
- 12 288,3 тыс. рублей на капитальный ремонт объектов теплоснабжения блочно-модульных котельных п.Майдарово, д.Ложки, в том числе 745,68 тыс. рублей из бюджета Московской области и 11 542,5 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;
- 891 917,7 тыс. рублей - на капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения в том числе 661 888,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 230 029,7 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;



- Капитальный ремонт сетей теплоснабжения и ГВС в р.п.Менделеево (в т.ч. ПИР+СМР) – 265 969,1 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей теплоснабжения и ГВС от котельной Выстрел (в т.ч. ПИР+СМР) – 293 566,4 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоснабжения в п. Менделеево, д. Пешки, д.Колтышево, д.Стрелино, д.Лыткино, д.Марьино, д.Соколово, д.Новая, д.Тараканово, мкрн Лесхоз, Поваровка, 2 мкрн, ул. Колхозная, мкрн. Рекинцо г.о. Солнечногорск ( в т.ч. ПИР, 1-5 этапы) – 152 925,8 тыс.рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоснабжения в в/г Миронцево ( в т.ч. ПИР) – 85 176,0 тыс. рублей;
- Капитальный ремонт сетей водоотведения в в/г Миронцево ( в т.ч. ПИР) – 94 280,4 тыс.рублей;
- 8 000,0 тыс. рублей – проектирование и строительство блочно-модульных очистных сооружений д.Новая;
- 9 000,0 тыс. рублей – проектно-изыскательские работы КНС мкр.Тимоново;
- 11 835,3 тыс. рублей – гос.экспертиза блочно-модульных котельных п.Майдарово, д.Ложки;
- 2 955,6 тыс. рублей - корректировка проектной документации ВЗУ д.Рекино-Кресты;
- 3 000,0 тыс. рублей – замена водонапорной башни (арт скважина №6 д.п.Поварово);
- 10 000,0 тыс. рублей – закупка дизельного топлива котельная д.Колтышево;
- 12 000,0 тыс. рублей – аварийно-восстановительные работы мкр.Выстрел;
- 5 000,0 тыс. рублей – перенос денежных средств с 2023 года на аварийно-восстановительные работы мкр.Выстрел;
- 630,0 тыс. рублей на топосъемка по строительству системы центрального водоотведения п.Матросова;
- 2 694,0 тыс. рублей – работы по установке автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых помещениях (квартирах) на территории городского округа Солнечногорск;
- 975,0 тыс. рублей – услуги по разработке сметной документации и прохождению государственной экспертизы на сетях теплоснабжения и ГВС мкр.Выстрел, р.п.Менделеево, сетях водоснабжения по ул. Бутырский тупик в районе з-да «Барилла».

**Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 22 994,0 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0113	Другие общегосударственные вопросы	+ 4 994,0	-5,1	+ 2 854,8
0707	Молодежная политика	+ 6 000,0	0,0	0.0
1201	Телевидение и радиовещание	+ 12 000,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-4 000,0 тыс. рублей – на содержание молодежного отряда «Чистогорье»;

-2 000,0 тыс. рублей - на проведение мероприятий в сфере молодежной политики;  
 -12 000,0 тыс. рублей – оказание услуг по распространению (вещанию) (Телевидение 360);

-5 000,0 тыс. рублей на размещение и эксплуатацию элементов праздничного, тематического и праздничного светового оформления.

Уменьшение расходов за счет уменьшения субвенции из бюджета Московской области на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – 6,0 тыс. рублей

### **Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на 49 464,8 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	+ 49 464,8	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-39 464,8 тыс. рублей на капитальный ремонт и ремонт местных автомобильных дорог за счет бюджета Московской области;

-10 000,0 тыс. рублей на мероприятия по безопасности дорожного движения.

### **Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 201 505,1 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0501	Жилищное хозяйство	+ 500,0	0,0	0,0
0503	Благоустройство	+ 199 997,1	0,0	0,0
0801	Культура	+ 1 008,0	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-20 000,0 тыс. рублей на ремонт, уборку и содержание контейнерных площадок;  
 -500,0 тыс. руб. проведение капитального ремонта многоквартирных домов (установка счетчиков учета воды);

-28 866,6 тыс. рублей на модернизацию детских игровых площадок, ранее установленных с привлечением средств бюджета Московской области;

-72 790,2 тыс. рублей на мероприятие по модернизации асфальтовых и иных покрытий с дополнительным благоустройством на дворовых территориях;

-1 563,5 тыс. рублей – на установку спортивной площадки (воркаут); в д. Ложки;

-9 800,0 тыс. рублей - ремонт внутриквартальных дорог, находящихся в собственности муниципалитета (Тверецкий проезд от дома 5/1 до дома 17, Трехсвятская улица от дома 16/2 до дома 16/3, д. Голубое от дома 1 до Трехсвятской улицы с1М);

-10 000,0 тыс. рублей на благоустройство пруда вблизи МКД № 10 на ул. Школьная д.п. Поварово;

-10 000,0 тыс. рублей на благоустройство территории пруда вблизи МКД №10 на ул.Школьная д.п. Поварово;

-2 500,0 тыс. рублей на благоустройство территории пруда и родника, расположенных на ул. Родниковой, около МКБ №5 в д.Голубое;

-10 000,0 тыс. рублей – на инвентаризацию опор освещения;

-2 000,0 тыс. рублей – на заключение договора с АО «Мосэнергосбыт» на поставку электроэнергии;

-32 476,8 тыс. рублей - на набережную озера Сенеж на территории квартала Тимоново от пешеходного моста до пожарной станции, включая благоустройство 7-го Прибрежного переулка у дома отдыха «Сенеж» за счет бюджета Московской области;

-1 008,0 тыс. рублей на техническое обслуживание сетей освещения в МБУК «Парки Солнечногорья».

#### **Муниципальная программа «Строительство объектов социальной инфраструктуры»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – уменьшены на сумму 667 385,8 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0701	Дошкольное образование	- 258 875,7	- 421 601,0	0,00
0702	Общее образование	- 408 510,1	- 541 369,0	0,00

Уменьшение расходов в сумме:

-258 875,7 тыс. рублей – проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций (Детский сад на 250 мест п. Поварово);

-412 409,9 тыс. рублей – капитальные вложения в образовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (Реконструкция со строительством пристройки на 300 мест к МБОУ Гимназия № 6).

Увеличение расходов в сумме:

-3 899,8 тыс. рублей - технологическое присоединение по объекту Пристройка на 300 мест к МБОУ Поваровская СОШ.

#### **Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»**

В рамках муниципальной программы расходы, предусмотренные на финансовое обеспечение мероприятий в 2024 году – увеличены на сумму 1 101 308,2 тыс. рублей.

№ под раз дела	Подразделы классификации расходов бюджета	2024 год	2025 год	2026 год
		Отклонение от утвержденных показателей (+ / -), тыс. рублей		
0501	Жилищное хозяйство	+1 101 308,2	0,0	0,0

Увеличение расходов в сумме:

-1 074 553,5 тыс. рублей - на переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда в Московской области, в том числе 784 469,0 тыс. рублей из бюджета Московской области и 290 084,5 тыс. рублей из бюджета городского округа Солнечногорск;

-21 651,7 тыс. рублей – покупка 5 жилых помещений (Решение суда №2-653/2022 от 28.07.2022г);

-5 103,5 тыс. рублей – технологическое присоединение к централизованным системам электроснабжения по объекту многоквартирный жилой дом мкр. Рекинцо-2.

Дефицит(профицит) бюджета городского округа в 2024 году составит –365 847,4 тыс. рублей за счет остатков на счетах бюджета; в 2025 году 0,0 тыс. рублей; в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.

Начальник финансового управления  
администрации городского округа Солнечногорск

И.А.Баркова